



Rendiconto 2010

14. Fondo Integrativo dell'assicurazione generale obbligatoria per l'invalidità la vecchiaia ed i superstiti a favore del personale dipendente dalle aziende private del gas

PAGINA BIANCA

Relazione del Direttore generale

Il bilancio consuntivo per l'anno 2010 del Fondo integrativo dell'assicurazione generale obbligatoria per l'invalidità, la vecchiaia e i superstiti, a favore del personale dipendente dalle aziende private del gas, composto dallo stato patrimoniale e dal conto economico, evidenzia un risultato di esercizio negativo pari a 4,666 mln.

Considerata l'assegnazione di 163 mgl al fondo di riserva legale previsto dall'art. 1 della legge 61/87, il disavanzo economico è pari a 4,829 mln. Conseguentemente, l'avanzo patrimoniale al 31 dicembre 2010 ammonta a 138,820 mln.

**Risultati di esercizio e situazione patrimoniale
(in migliaia)**

Anni	Entrate	Uscite	Risultato di esercizio	Situazione patrimoniale netta al 31.12.10
2003	53.713	9.148	44.565	140.328
2004	8.651	9.108	-457	139.871
2005	9.866	9.236	630	140.501
2006	10.934	9.347	1.588	142.089
2007	12.149	8.899	3.250	145.339
2008	13.025	13.112	-87	145.252
2009	18.135	11.291	6.844	152.096
2010	12.913	12.750	-4.666	147.430

Prima di procedere all'illustrazione delle più significative poste del bilancio di previsione si riportano in forma aggregata, nella tabella che segue, i dati relativi al valore della produzione, costo della produzione e risultato di esercizio.

BILANCIO CONSUNTIVO 2010
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA PATRIMONIALE

(in migliaia di euro)

	CONSUNTIVO 2010	CONSUNTIVO 2009	VARIAZIONI
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO:			
Riserva legale	8.447	8.247	200
Avanzo (+) Disavanzo (-) patrimoniale	143.649	137.005	6.644
Totale	152.096	145.252	6.844
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI:			
Alquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	4.646	4.470	176
Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	599	1.413	-814
Poste correttive e compensative di entrate correnti - Rimborso di contributi	-1.202	-164	-1.038
Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	4.043	5.719	-1.676
ALTRI RICAVI E PROVENTI:			
Entrate non classificabili in altre voci	25	24	1
Trasferimenti da parte di altri Enti	6	0	6
Amende multe e sanzioni civili	8	5	3
Recupero contr. c/int. su mutui acq. immob. inv. unitari	(...)	(...)	0
Totale altri ricavi proventi	39	29	10
- TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	4.082	5.748	-1.666
COSTO DELLA PRODUZIONE			
PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO:			
Spese per prestazioni istituzionali	-8.800	-8.347	-453
Poste correttive e compensative di spese correnti - Recupero prestazioni	42	33	9
Totale delle prestazioni istituzionali	-8.758	-8.314	-444
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
Assegnazione al fondo svalutazione crediti contributivi	-268	-63	-205
Assegnazione al fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-91	-37	-54
Totale ammortamenti e svalutazioni	-359	-100	-259
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Trasferimenti passivi	-19	-21	2
Uscite non classificabili in altre voci	-4	-3	-1
Recupero contributi conto Interessi mutui art.6 c.9 d.lgs. 104/96	5	1	4
Spese amministrazione	-962	-964	2
Onere per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione spese amm.	-11	-13	2
Totale oneri diversi di gestione	-991	-1.000	9
- TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-10.108	-9.414	-694
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-6.026	-3.666	-2.360
PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
Interessi attivi	1.456	2.652	-1.196
Interessi maturati su investimenti presso la Tesoreria derivanti da cess. Immob. a SCIP	1	539	-538
Interessi sui c/c postali	1	0	1
Utile della gestione sugli investimenti patrimoniali di pertinenza del fondo	0	53	-53
Canone d'uso netto degli immobili strumentali	0	1	-1
Totale altri proventi finanziari	1.458	3.245	-1.787
INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
Interessi passivi	(...)	-1	1
Perdita della gestione immobiliare	-138	0	-138
Onere derivante da cessione crediti contributivi	0	-13	13
Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari	-138	-14	-124
- TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	1.320	3.231	-1.911
SVALUTAZIONE TITOLI			
Perdita per svalutazione titoli azionari	-372	0	-372
Totale svalutazione titoli azionari (D)	-372	0	-372
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
Proventi straordinari	367	7.468	-7.101
SOPRAVVIVENENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DA GESTIONE RESIDUI			
Eliminazione residui passivi per rate di pensione prescritte	89	164	-75
- TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)	456	7.632	-7.176
- RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (C) + (-D) + (E)	-4.622	7.197	-11.819
Imposte dell'esercizio	-44	-353	309
- RISULTATO D'ESERCIZIO	-4.666	6.844	-11.510
Assegnazione alla riserva legale	-163	-200	37
Avanzo (+) Disavanzo (-) d'esercizio	-4.829	6.644	-11.473
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALLA FINE DELL'ESERCIZIO:			
Riserva legale	8.610	8.447	163
Avanzo(+) Disavanzo (-) patrimoniale	138.820	143.649	-4.829
TOTALE	147.430	152.096	-4.666

Valore della produzione per complessivi 4,082 mln:

Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro - Sono state quantificate in 4,646 mln (all. 2), con un aumento di 176 mgl rispetto al corrispondente dato accertato per il 2009 (4,470 mln).

Quote di partecipazione degli iscritti - Risultano pari a 599 mgl ed attengono ai contributi volontari (all. 3).

Poste correttive e compensative di entrate correnti - Sono state accertate in 1,202 mln e riguardano il recupero di contributi indebitamente erogati.

Altri ricavi e proventi - Determinati in 39 mgl riguardano prevalentemente le sanzioni civili, amministrative, multe e ammende, nonché altre entrate di natura diversa.

Costo della produzione per complessivi 10,108 mln:

Spese per prestazioni - Gli oneri pensionistici a carico del Fondo sono stati accertati in 8,800 mln con un aumento di 453 mgl rispetto al dato del bilancio consuntivo 2009 (8,347 mln).

Nella tabella che segue si riportano, con riferimento agli ultimi anni, il numero degli iscritti e delle pensioni esistenti a fine anno, il gettito contributivo e l'onere per prestazioni, nonché i relativi rapporti .

Anno	Iscritti	Pensioni	Contributi	Prestazioni	Rapporto Iscritti/ Pensioni	Rapporto Contributi/ Prestazioni
			(in migliaia)			
2006	11.300	5.687	5.516	7.528	1,99	0,73
2007	9.900	5.659	5.841	7.704	1,75	0,76
2008	9.600	5.689	5.397	8.517	1,69	0,63
2009	9.300	5.627	4.470	8.347	1,65	0,54
2010	9.300	5.643	4.646	8.800	1,65	0,53

Poste correttive e compensative di spese correnti - Pari a 42 mgl si riferiscono principalmente ai recuperi di prestazioni indebite.

Oneri diversi di gestione per complessivi 991 mgl:

Trasferimenti passivi – Iscritti per 19 mgl, riguardano le contribuzioni a favore dello Stato per somme dovute all'ex Onpi e agli Istituti di patronato e di assistenza sociale.

Uscite non classificabili in altre voci – L'importo di 4 mgl attiene interamente ad uscite di varia natura.

Spese di amministrazione – Sono state determinate in 962 mgl, e riguardano la quota parte delle spese dell'Istituto ripartite fra le gestioni amministrate in base ai criteri previsti dall'art. 57 del vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Inps.

Va, inoltre, considerato l'onere per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione, pari a 11 mgl.

Il prospetto che segue analizza in modo disaggregato le spese di amministrazione per gli anni 2009 e 2010.

Aggregati	2009	2010
Spese per il personale (dirette e indirette)	343.969,20	405.712,30
Spese per servizi affidati ad altri enti (dirette):		
-amministrazione postale	17.448,00	15.973,00
-banche e uffici c/c postali	45.613,00	44.095,00
- altri enti	31.321,15	6.693,15
Spese postali,telegrafiche, telefoniche	15.558,00	18.660,00
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, pulizia, vigilanza, manutenzione e adattamento stabili strumentali	62.117,00	62.945,00
Spese per accertamenti sanitari	146,00	156,00
Spese legali	10.127,36	3.240,96
Spese per servizi informatici (comprese quote di ammortamento)	336.033,00	352.344,00
Altre spese	73.180,16	89.080,84
Totale	935.512,87	998.900,75
meno recuperi	29.626,00	24.437,00
meno residui insussistenti	10.227,00	12.076,00
Totale netto	895.659,87	962.387,75

Proventi e oneri finanziari per 1,458 mln: - Si riferiscono principalmente agli interessi maturati sulle disponibilità finanziarie del Fondo, pari a 1,456 mln ed, in subordine, agli interessi corrisposti sugli investimenti, giacenti nel primo semestre del 2010 presso la Tesoreria e derivanti dalla cessione degli immobili alla SCIP, pari a 1 mgl nonché agli interessi sui c/c postali, pari a 1 mgl.

Nel prospetto riportato nella pagina seguente sono evidenziati, in relazione agli interessi maturati sulle disponibilità finanziarie del fondo, distintamente per tipo di impiego, i capitali disponibili dell'anno, i redditi e i rispettivi saggi di rendimento.

Rilevano, tra gli altri, i redditi sulle anticipazioni alle gestioni deficitarie, remunerate al tasso legale del 1%, determinato con D.M. del 4 dicembre 2009. Infatti, l'art. 52, comma 1, lettera a) del "Regolamento per l'Amministrazione e la contabilità dell'INPS", prevede che il saggio di remunerazione che le gestioni finanziariamente passive devono corrispondere per le anticipazioni ricevute dalle gestioni finanziariamente attive sia pari all'interesse legale dell'anno di riferimento.

Descrizione	Impieghi (Capitale medio)	Redditi	Saggio %
Disponibilità c/c bancari	5.912.489	36.275	0,61
Anticipazione gestioni deficitarie	131.087.426	1.310.874	1,00
Prestiti e mutui al personale	4.848.965	108.654	2,24
Totale investimenti unitari	141.848.880	1.455.803	1,03

Proventi e oneri straordinari per 367 mgl - Sono relativi, in via prioritaria, al plusvalore relativo alla vendita di immobili di proprietà del fondo, come si evince anche dal prospetto di cui all'allegato n. 1 che riporta la consistenza degli immobili a inizio e fine anno.

Imposte dell'esercizio – Determinate in 44 mgl si riferiscono per:

1 mgl alle ritenute erariali sugli interessi maturati sul conto vincolato in Tesoreria;

21 mgl all'imposta regionale sulle attività produttive;

22 mgl all'imposta sugli interessi pagati dai beneficiari di prestiti e mutui al personale.

Risultato di esercizio – La gestione presenta un risultato di esercizio negativo di 4,666 mln. Tenendo conto, inoltre, del prelievo di 163 mgl alla riserva legale, ai sensi dell'art. 1 della legge n. 61/1987, il cui ammontare alla fine di ciascun anno è pari ad una annualità delle pensioni integrative in corso di pagamento a tale data, il bilancio consuntivo per l'anno 2010 si chiude con un disavanzo economico di 4,829 mln, in diminuzione (di 11,473 mln) rispetto al dato accertato per l'anno 2009.

Si riporta di seguito il prospetto illustrativo delle attività, passività e patrimonio netto all'inizio e alla fine dell'anno 2010.

DESCRIZIONE	Situazione patrimoniale		Variazioni
	31/12/2010	31/12/2009	
	(in migliaia)		
ATTIVO			
Immobilizzazioni materiali	2.711	6.736	-4.025
Immobilizzazioni finanziarie	6.058	5.518	540
Attivo circolante	138.310	139.871	-1.561
Ratei attivi	588	671	-83
Totale delle attività.....	147.667	152.796	-5.129
PASSIVITA'			
Fondi per rischi e oneri	83	83	0
Debiti	151	609	-458
Ratei passivi	3	8	-5
Patrimonio netto	147.430	152.096	-4.666
Totale delle passività.....	147.667	152.796	-5.129

Per quanto riguarda la situazione patrimoniale, si evidenzia quanto segue.

Tra le immobilizzazioni materiali, pari complessivamente a 2,711 mln, distinguiamo le seguenti voci, nell'ambito dei "terreni e fabbricati":

Immobilizzazioni materiali - Immobili da reddito per 2,759 mln: - Si riferiscono agli immobili ex cartolarizzati, pari a 2,728 mln, e agli immobili già di proprietà del fondo, pari a 31 mgl (all. 1);

Immobilizzazioni materiali - Immobili strumentali adibiti ad uffici, pari a 74 mgl , relativi ad immobili di proprietà del fondo (all. 1);

Fondo ammortamento immobili, pari a 141 mgl, in detrazione dell'importo complessivo degli immobili di proprietà del fondo;

Immobilizzazioni materiali - quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici - L'importo di 19 mgl rappresenta la quota parte attribuita al Fondo del valore degli immobili strumentali evidenziato nel bilancio dell'Istituto, attribuita al Fondo in base ai criteri del vigente Regolamento di contabilità.

Immobilizzazioni finanziarie - quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari - Ammonta a 6,056 mln e rappresenta la quota parte di pertinenza del Fondo degli investimenti unitari effettuati dall'Istituto, in base alle disposizioni contenute nel Regolamento di contabilità.

Disponibilità – credito in conto corrente con l'Inps - Ha una consistenza di 137,669 mln e rappresenta le disponibilità finanziarie del Fondo esistenti a fine esercizio nel c/c intrattenuto con l'Istituto.

Patrimonio netto - Per effetto dell'andamento della gestione l'avanzo patrimoniale a fine esercizio è pari a 147,430 mln, con un decremento di 4,666 mln rispetto ad inizio anno.

Il Direttore centrale bilanci
e servizi fiscali



Il Direttore generale



RENDICONTO

**FONDO INTEGRATIVO DELL'ASSICURAZIONE GENERALE A FAVORE DEL PERSONALE DIPENDENTE
OBBLIGATORIA PER L'INVALIDITA', LA VECCHIAIA ED I SUPERSTITI DELLE AZIENDE PRIVATE DEL GAS
STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2010**

ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione Conto	CONSISTENZA AL 31.12.2010	CONSISTENZA AL 31.12.2009	VARIAZIONI
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati □			
	Immobili da reddito	2.758.469,56	6.724.846,56	-3.966.377,00
	Immobili strumentali	74.416,36	74.416,36	0,00
	Fondo ammortamento immobili	-140.946,99	-84.289,27	-56.657,72
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	19.354,30	20.738,12	-1.383,82
	TOTALE	2.711.293,23	6.735.711,77	-4.024.418,54
III	Immobilizzazioni Finanziarie			
2	Crediti:			
2d	Verso altri			
	Investimenti mobiliari	2.337,01	2.337,01	0,00
3	Denaro presso le Tesorerie dello Stato			
	Quota di partecipazione investimenti patrimoniali unitari	6.055.922,39	5.145.227,42	910.694,97
	Cessazione dell'obbligo di versamento - art.5 della legge n.903/65	0,00	370.397,17	-370.397,17
	TOTALE	6.058.259,40	5.517.961,60	540.297,80
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	8.769.552,63	12.253.673,37	-3.484.120,74
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi □			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	1.628.793,00	1.861.418,00	-232.625,00
	Fondo svalutazione crediti contributivi	-1.038.558,25	-841.796,77	-196.761,48
	Crediti per poste correttive o compensative di spese correnti	92.392,81	66.647,28	25.745,53
	Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-41.576,77	-29.991,27	-11.585,50
4	Disponibilità:			
	Credito in c/c con INPS	137.668.659,13	138.814.986,69	-1.146.327,56
	TOTALE	138.309.709,92	139.871.263,93	-1.561.554,01
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	138.309.709,92	139.871.263,93	-1.561.554,01
D	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e risconti			
1	Ratei attivi:			
	- Contributi	588.000,00	668.000,00	-80.000,00
	- Interessi maturati sugli investimenti presso la Tesoreria	0,00	3.311,74	-3.311,74
	TOTALE	588.000,00	671.311,74	-83.311,74
	TOTALE RATEI E RISCONTI	588.000,00	671.311,74	-83.311,74
	TOTALE ATTIVO	147.667.262,55	152.796.249,04	-5.128.986,49